西建大党办〔2016〕8号

关于认真做好冬季学校稳定安全工作的通知

各分党委（党总支），各院（系），各部、处（室），草堂校区管委会：

进入冬季以来，各种安全事故易发多发。为切实做好冬季学校稳定安全工作，确保校园和谐稳定，根据上级有关精神，学校决定开展一次冬季稳定安全大检查。现就有关事项通知如下：

一、检查的主要内容

全校各单位要认真贯彻“安全第一，预防为主，综合防治”的方针，按照“归口管理、规范管理”的原则,以及“三排查、三落实”的要求，集中开展一次安全隐患和矛盾纠纷排查化解工作。

1.矛盾纠纷排查。各单位要重点排查毕业生就业、奖助学金评定、心理异常学生、职称评审、绩效考核、后勤服务、多校区运行等方面可能引发的矛盾纠纷，发现问题及时化解。
2.意识形态工作。人事处、教务处、研究生院、科技处等部门及各院（系）要加强教师管理，严格教学、科研纪律，严禁教师散播不当言论。宣传部门要加强宣传思想引领和舆情监控引导，坚持正确的舆论导向，严肃新闻宣传纪律。校团委、书院要加强学生社团的指导和管理。

3.师生安全教育。公安处、学工部、研工部等部门及各院（系）要开展以防火、防盗、防安全事故为重点的安全宣传教育和应急演练，不断增强师生员工的安全防范意识和防范能力。
4.消防安全。公安处等部门要以学生宿舍、食堂、宾馆、招待所、教学大楼、文体中心、实验室、图书馆、工科楼、行政楼、地下人防、校园商业摊点及高层住宅、门面房等人员密集场所为重点，检查消防安全责任制落实、建筑消防设备设施、安全出口及疏散通道是否符合要求、应急疏散预案制定及演练开展情况。
5.学生宿舍和公房管理。学工部、研工部、后勤服务中心、总务处等部门要加强学生公寓管理，严格公寓门禁管理制度，加强值班人员管理，加大宿舍检查力度，查禁违规用电现象。国资处等部门要加强公房管理和清理，排查公房管理和使用情况，严禁公房违规出租出借。
6.校园及周边治安。公安处要加强校园门禁管理，加强校园流动人员、进出车辆、进入物品的查验，做好校园重点部位、重点区域、重要设施的综合防控工作。

7.交通安全。各车辆使用单位要加强通勤车、公务车的使用管理，加强行车安全教育。着重检查通勤车、公务车使用许可管理制度、驾驶人资格管理制度、安全行车教育培训考核制度、车辆日常检修制度、交通违法处置制度、核载定员制度、动态管理制度落实情况。公安处要排查整治影响校园及周边交通安全因素的情况。

8.食品安全及公共卫生防疫。后勤服务中心、产业集团、基教中心等部门要以学生食堂、冶园宾馆、亲仁阁、中小幼餐饮卫生为重点，检查食堂人员卫生、环境卫生以及食品原料采购、存储、加工、销售等环节管理制度和规范的落实情况。总务处、校医院要加强传染病疫情预防、监控及报告制度落实情况的检查。
9.危险化学品及校内实训安全。实验室与设备管理处、教务处等部门要检查实验室人员管理，剧毒、易爆药品等危险化学实验用品购买、领用、登记制度落实情况，实验设施设备安全运行情况，重点部位监控、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施设置维护及运行情况，实验室、工程实训中心的设备运行、安全生产规程执行、生产活动监督情况。
10.特种设备安全。总务处要以电梯、锅炉、水泵房等特种设备为重点，检查锅炉、电梯、压力容器和管道等特种设备的安全管理情况。检查特种设备管理人员持证上岗、日常检查保养、专业公司定期检测维修等管理制度落实情况，按照安全技术规范严格操作规程，确保特种设备安全有效运行。检查水、电、暖、天然气等重点部位设施是否安全可靠。

11.生产安全。工程指挥部、总务处、产业集团、后勤服务中心等单位要落实安全生产责任，加大监管力度，强化技术培训，杜绝事故发生。

12.建筑施工安全。工程指挥部、周边开发指挥部办公室、总务处、后勤服务中心等部门要以施工安全为重点，着重检查在建工程现场的施工规范、安全用电、隔离防护等的落实情况。
草堂校区管委会按本通知精神，组织协调好草堂校区稳定安全工作。华清学院按照本通知要求，做好华清学院稳定安全工作。

二、工作要求

各单位要充分认识维护校园稳定的极端重要性，克服麻痹思想和侥幸心理，把维护稳定安全工作抓紧、抓实、抓好。
（一）加强组织领导。各单位要牢固树立稳定安全是第一责任的意识，做好动员部署，制定详细方案，明确任务分工，务求工作实效。要本着对师生员工生命财产高度负责的态度，认真开展稳定安全检查。
（二）严格责任追究。要坚持边查边改，以查促改，落实安全检查的工作责任。要严格落实稳定安全责任制及责任追究制，对不认真履行职责、违反工作纪律或因工作不力而造成严重后果的，将严肃追究责任。

（三）构建长效机制。要把安全检查与依法治教相结合、排查隐患与教育警示相结合、专项治理和日常管理相结合，以检查为契机，消除安全隐患，提升管理水平。各单位要将好的经验做法及时固化为规章制度和标准规范。

（四）加强值班备勤。要加强值班备勤和应急管理，严格落实值班和领导带班制度，确保信息畅通。值班人员要坚守岗位，尽职尽责。对涉及稳定安全的事件、事故等，在妥善处置的同时，及时向学校稳定办报告。
从即日起，全校各单位要按照本通知要求，进行一次全面的自查整改，及时排除安全隐患，确保学校和谐稳定。请各单位将自查情况于12月13日（周二）下午5点前报两办（行政楼503室）。对排查出来的影响校园稳定安全的重要事宜，各单位应第一时间报告学校。12月中旬，学校将对各单位稳定安全工作情况进行检查。
	西安建筑科技大学
	党委办公室

校长办公室

                          2016年12月5日

（不予公开）

  西安建筑科技大学党办、校办             2016年12月5日印发

PAGE
— 2 —